
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Come arrivare 

Palazzo Santo Stefano è collocato 

all’incrocio tra Riviera Tito Livio e via San 

Francesco, in zona ZTL. 

 

Per raggiungerlo si consiglia l’uso dei 

seguenti mezzi pubblici: 

Tram e autobus 3 - 11 - 12 - 13 - 16 - 18 

- 22, il Diretto Piazze e le linee A - M - T - 

AT per chi proviene dalla zona Colli. 
 

Padova, 15 ottobre 2013 
 

Sala Consiliare 

Provincia di Padova 
Palazzo Santo Stefano 

Piazza Antenore, 3  

La produzione del CSS: 
prime esperienze 

applicative e criticità 
 

Convegno 

Segreteria organizzativa 

 

ARPAV—Servizio Osservatorio Rifiuti  

e-mail: src@arpa.veneto.it   

fax: 0422-558543 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ARPAV 
Agenzia Regionale 

per la Prevenzione e  
Protezione Ambientale 

del Veneto 
 
Direzione Generale 
Via Matteotti, 27 
35137 Padova 
Tel.   +39 049 82 39 301 

Fax.  +39 049 66 09 66 

E-mail: urp@arpa.veneto.it 
E-mail certificata: protocollo@pec.arpav.it 
www.arpa.veneto.it 

 

 

 

 

 

 

mailto:urp@arpa.veneto.it


 

La produzione del CSS: 

prime esperienze 

applicative e criticità 
 

 

 
 

Il D.Lgs 152/06, così come modificato dal 
D.Lgs. 205/2010 aveva introdotto nel 
quadro normativo italiano il Combustibile 

Solido Secondario. Con il DM 22 del 14 
febbraio 2013 il Legislatore nazionale ha 

definito le caratteristiche tecniche di 
alcune tipologie di CSS che cessano la 
qualifica di rifiuto. 

 
Attraverso questi provvedimenti, si è 

assistito in un breve intervallo di tempo 
ad una profonda revisione di un quadro di 

produzione ed utilizzo del combustibile da 
rifiuti, rimasto pressochè immutato dal 
DM 5 febbraio 1998.  

 
Obiettivo del convegno è condividere 

quelle esperienze che svolgono un ruolo 
attivo in questo processo di cambiamento. 
In modo particolare si vogliono mettere in 

evidenza le criticità emerse in questi primi 
mesi di applicazione del nuovo assetto 

normativo. 
 

 

 
 

 

Programma 
 

09.30 Registrazione partecipanti 

10.00 Saluti Autorità e apertura lavori 
Barbara Degani - Presidente Provincia di Padova 

Maurizio Conte - Assessore Ambiente Regione Veneto 

Stefano Laporta - Direttore Generale ISPRA 

Giorgio Assennato - Presidente AssoArpa 

Carlo Emanuele Pepe - Direttore Generale ARPAV 

10.30 La normativa sul CSS: tra rifiuto ed   

End of Waste 
Dott. Stefano Laporta — ISPRA 

10.50 Le procedure autorizzative  
Avv. Luigi Masia - Regione del Veneto 

11.10 La classificazione del CSS – le 

norme tecniche UNI  
Ing. Giovanni Ciceri - RSE 

11.30 Introduzione alle problematiche 

analitiche nella classificazione del 

CSS 
Dott. Tiziano Bonato, Dott. Renzo Padovan 
Ordine dei Chimici  

11.50 Problematiche attuative del DM 

22/2013 e controlli 
Dott. Corrado Carruba - Arpa Lazio  

12.10 Esperienze: la produzione del CSS 

dal rifiuto urbano 
Dott. Gianluca Cencia, Dott.ssa Paola Muraro 
Federambiente 

12.30 La produzione del CSS nel Veneto 
Dott.ssa Lorena Franz - ARPAV 

12.50 L’utilizzo del CSS negli impianti di 

produzione del cemento: 

esperienze, stato dell’arte in Italia 

ed in Europa  
Ing. Daniele Gizzi - AITEC 

13.10 Dibattito e conclusioni 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

La produzione del CSS: 
prime esperienze 

applicative e criticità 
 

Convegno 
 

Padova, 15 ottobre 2013 
 

Sala Consiliare 

Provincia di Padova 

Palazzo Santo Stefano 

Piazza Antenore, 3  
 

 

COGNOME 

 
NOME 

 

ENTE/AZIENDA 

 
VIA 

 
CITTA’ 

 
CAP - PROVINCIA 

 
TEL. 

 
FAX 

 
E MAIL 

 
DATA 

 

Da inviare via mail alla  

Segreteria Organizzativa 

 (src@arpa.veneto.it) 
entro il 10 ottobre 2013 

 
Ai sensi del d.lgs. n.196/03 i dati personali 
saranno utilizzati unicamente per l’organizzazione 

del convegno.  


